direito à informação e à participação por 
meio dos espaços e mecanismos 
estabelecidos neste acordo...” 

O Anexo 6 obriga que o processo de 
reparação seja feito com as 
comunidades, e não para as 
comunidades. 

O valor total do Anexo 6 é de R$ 
5.500.000.000,00 (cinco bilhões e 
quinhentos milhões de reais) para 
acesso aos espaços e aos mecanismos 
de participação social e projetos de 
interesse das comunidades. Sendo: 

• R$ 5 bilhões destinados ao Fundo de 
Participação Social; e  

• R$ 698 milhões ao custeio das ATIs, dos 
quais, R$ 198 milhões destinados